REQUERIMENTO Nº 58, DE 2015 - CRA

Requeiro nos termos do RRA no 1, de 2015, aprovado em 4 de

março de 2015, a realização de evento do Ciclo de Palestras e Debates, no

âmbito desta Comissão de Agricultura e Reforma Agrária - CRA, para

discutir as reflexões contidas no livro intitulado "Novo mundo Rural: a

reforma agrária e as lutas sociais pela terra", de autoria dos seguintes

convidados:

• Zander Navarro - Pesquisador da Secretaria de Inteligência e

Macroestratégia da EMBRAPA

• Xico  Graziano,  Sócio-diretor  da  OIA/Certificação socioambiental  e

Diretor executivo do site Observador Político/iFHC.

JUSTIFICAÇÃO

Diante do quadro das grandes mudanças produtivas no meio

rural, boa parte das análises ainda permanece vinculada ao passado anterior

à modernização do campo. Esse processo de transformações é por muitos

acusado de "conservador", o que é verdade, no sentido de que ele não

alterou a estrutura de propriedade da terra. Porém, pode-se afirmar que foi

bastante progressista, por ter provocado uma mudança muito significativa

em termos econom1cos e tecnológicos, elevando fortemente a

produtividade no campo. Uma nova realidade se impõe aos que pretendem

interpretar o campo brasileiro e contribuir para a modernização das ideias

agrárias, da legislação e políticas públicas no Brasil.

Sala das Sessões,